⁹ Per comodità del lettore preferisco riportare di seguito la prima parte dell'intero brano dell'opera che ci interessa: «Sed medicinam nunc voco, quidquid omnino corporis vel tuetur vel instaurat salutem. Ad hanc itaque pertinent non ea tantum quae ars eorum exhibet, qui proprie medici nominantur, sed etiam cibus et potus, tegmen et tectum, defensio denique omnis atque munitio, qua nostrum corpus adversus etiam externos ictus casusque servatur; nam et fames et sitis et frigus et aestus et quidquid extrinsecus graviter infligitur salutem, de qua nunc agitur, manere non sinunt. 27. 53 Quare illa omnia, quibus huiusmodi malis incommodis resistitur, qui officiose atque humiliter praebent, misericordes vocantur, etiamsi sapientes usque adeo sint, ut iam nullo animi dolore turbentur; nam quis ignoret ex eo appellatam esse misericordiam, quod miserum cor faciat condolescentis alieno malo? Et quis non concedat ab omni miseria liberum esse debere sapientem, cum subvenit inopi, cum esurienti cibum praestat potumque sitiienti, cum vestit nudum, cum peregrinum tecto recipit, cum oppressum liberat, cum denique humanitatem suam usque ad sepulturam porrigit mortuorum? Etiamsi id faciat mente tranquilla, nullis aculeis doloris instinctus, sed adductus officio bonitatis, misericors tamen vocandus est. Huic enim nihil obest nomen, cum absit miseria. 27. 54 Stulti vero cum misericordiam quasi vitium devitant, quia officio satis moveri nequeunt, si nec perturbatione commonentur, congelascunt potius rigore inhumanitatis quam rationis tranquillitate serenantur. Itaque multo prudentius etiam Deus ipse misericors dicitur (cfr. *Deut* 4, 31; *2 Neh* 9, 14; *Ps* 85, 15; *Eccl.* 2, 13; *Lc* 6, 36; *Iac* 5, 11), qui quemadmodum dicitur, restat intelligere his qui sese idoneos religione studioque praestiterint, ne eum verbis doctorum inepte utimur, indoctorum animas prius durescere vitando misericordiam quam benignitatem appetendo mitescere faciamus. Atque ut misericordia iubet ista nos ab homine pellere incommoda, sic innocentia prohibet inferre» (*Mor. eccl.* I, 27, 52-54; NBA XIII/1, pp. 80-84).

cina nominata est; ad animam autem, disciplina»¹⁰. Dunque abbiamo a che fare con due nuovi termini caratteristici del pensiero di Agostino: *medicina e disciplina*. Della *disciplina* parleremo dopo, come del resto fa Agostino. Anzitutto occorre spiegare cosa si debba intendere con l'espressione *medicina corporis*.

Con essa non si intende la cura meramente fisica dei malanni del nostro o dell'altrui corpo, con dei farmaci che i medici sono soliti dare alle persone per guarirle, per trarle fuori da uno stato di sofferenza e disagio. Non è così. La cura del corpo di cui Agostino intende parlare ai manichei, che sono i suoi interlocutori principali, anche se non esclusivi¹¹, è quella della mutua assistenza ai bisognosi ed ai sofferenti per qualche motivo. Dunque si tratta di quelle che diventeranno le 'opere di misericordia corporale': dar da mangiare agli affamati, da bere agli assetati, vestire gli ignudi, visitare i carcerati, accogliere gli stranieri, e seppellire i morti. Il *Catechismo* di san Pio X le classificava come le sette opere di misericordia corporale¹². Qui Agostino, per una delle prime volte nella sua vita di studioso e di pensatore di ispirazione cristiana ha il coraggio di parlare di esse, che sono l'aspetto visibile della carità e della misericordia verso i propri simili, non solo di fede. Però le chiama opere di 'medicina del corpo'. Le quali opere però sono solamente le espressioni più preziose del nostro modo di mettere in pratica la fede raggiunta. Ciò vale sia per i cattolici che per i manichei. Anche questi secondi infatti sanno che la sacra Scrittura, ma specialmente, dicono loro, quella consistente nel Nuovo Testamento, pone l'amore del prossimo come una delle regole d'oro dell'intero insegnamento evangelico, assieme, ovviamente all'amore di Dio. Anche i manichei sanno chiaramente che il solo amore di Dio 'disincarnato' non può essere definito vero amore, ma vana inclinazione ideale¹³. Anch'essi sanno che due sono le regole d'oro nelle quali si può riassumere 'tutta la legge e i profeti', come dice Matteo: l'amore di Dio e del prossimo, intimamente uniti e indisgiungibili, al punto di non poter sussistere l'uno senza l'altro. Ma prima, in certo senso, dal punto di vista 'operativo', viene l'amore del prossimo, la carità, come elogia e riassume san Paolo¹⁴ nel suo famoso *Inno* alla carità.